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Megjelen minden szerdán es szombaton este
Kéziratokat vissza nem adunk. 

Szerkesztőség Kazinczy-utcza 2 
Kiadóhivatal: Landesmann Miksa és Társánál.

LAPVEZÉR: POLITIKAI FŐMUNKATÁR5: 
MATOLAI ETELE. Ur. BÚZA BARNA.

Előfizetési á r :
Egész évre 10 korona. Félévre 5 korona. Negyed
évre 2 korona 50 fiilér. Egyes szám ára 10 fillér.
Hirdetéseket a legjutányosabb árban közlünk.

fi vidék és a gazda hitele.
Az országgyűlésen a rendes 

ujonclétszám megállapítása miatt 
a balpárti furor-ok vezényletével 
olyan mérgeskedő háborúskodás 
kerekedett, hogy az alkotmányos
ság hajóbordái ugyancsak recseg- 
tek-ropogtak. Ráadásul termesze 
tesen egynémely incidenst is pro
vokálnak és boulevard sajtójuk
kal összehangolt tenorban lián 
gos az utcza, mert az aradi vesztő 
hely ügyét a kormány nem a 1 láz 
szükkörü budgetje keretén belül, 
hanem a maga erejével akarja 
elintézni, a vértanuk kegyeletes 
emlékezetéhez méltóan.

És mialatt igyen az országház 
márványfalain belül izzóvá tüzelik 
a levegőt, a kormánypárti 48 ások 
egyik fiatal képviselő tagja nagy 
•zerényen, csendesen hozzáértő 
tónusban megszólal a könyv piac 
utján és a számok kérlelhetetlen 
logikájának erejével megállapítja, 
hogy a magyar mezőgazda most 
küzdi legnagyobb tusáját az elme- 
rlilés veszedelmével és ha minden 
erőnkkel, elménk minden gondo
latával, jóakaratunk minden inten 
zivitásával hozzá nem látunk a 
megvédés munkájához, a nemzet 
eme törzse az összeroppanás 
rettenetes katasztrófájával fenye
get. Beck Lajos dr. könyvéről 
van szó, amelyet most sorra tár
gyal a budapesti sajtó. Ám azt 
hisszük, hogy ez a könyv, amen

nyiben envnenter, országos és 
általános nemzeti érdeket nem 
csak azért érint, mert a kérdés 
maga országos, hanem mert a 
kérdés megoldásában a gyógyí
tás, vagy munkájában a központ 
mellett a vidéknek (tehát az egész 
országnak) intenzivebb jelentősé
get tulajdonit és nagyobb szere
pet vindikál : természetesen kell, 
hogy itta vidéken elsősorban fel- 
rázza az arra való körök és ténye
zők szunnyadó erőit.

A magyar gazda hitelügyének 
rendezéséről van szó, amely, hogy 
mennyire aktuális, úgyszólván 
halaszthatatlan szükség, semmisem 
igazolhatja nyomatékosabban,mint 
az a szomorú tény, amelyet a 
szerző számadataival úgy fejez ki, 
hogy amig 2893-ban még csak 
31 milliót tett ki a „végrehajtá
sok utján** való bekebelezés, 
addig ez a szám 1901 ben már 
71 millióra szökött.

A magyar birtokpolitikának 
egyik vezetőharcosa a parlament
ben Nagy Emil, a munkát mél
tató cikkében igy fakadt k i: 
„Ez hát a következménye annak 
a nagy nemzeti átalakulásnak, 
amely 1848-ban megindult I Min
dig élt a lelkemben az az ér/és, 
hogy a nemzeti politika két osz
lopon nyugszik. Az egyik a ma
gyar faj megerősítése kifelé, a 
másik annak megerősítése befelé. 
S most amidőn különösen a füg
getlenségi párt irányadó befő

lyást gyakorol az ország veze 
tésére, lehetetlenség, hogy az a 
hatalmas birtokpolitikai akció, 
amely 48-ban megkezdődvén, ké
sőbb az álszabadelvüség lertőjébe 
sülyedt, újabban ne legyen me
gint a magyar államférfiak gon
doskodásának első rendű tárgya.44 
— Ha Nagy Emil a Beck Lajos 
eszméit és birtokpolitikai törek
véseit magyar államférfiak gon 
doskodásának első rangú tárgya 
ként kommentálja, nem mérge
sedhetik el a nemzet lelkében az 
a kétségbeesés és gyűlölködés, 
melyet a nemzetközi demagógia 
elhintegef országszerte, hogy za
vart khaoszt és türelmetlenséget 
keltsen. A mai kormányzat, sem 
a parlamenti „ugratók44, sem a 
mezők dűlőin bicikliző „honmen
tők44 lármájától megijedni nem 
fog. Hanem igenis a háta mögött 
ülő többség olyan irányú mun
kásságát, amely a nemzettenn- 
tarró társadalmi rétegeket erő- 
siteni és érdekeiket egymésal 
kiegyenlíteni akarja, a legmele
gebb gondoskodással fogja ho
norálni. Azok az ugratók, akik 
egy a nemzet döntése által le
szorított rendszer visszaállítása 
érdekében szeretnék a mai több 
séget komoly munkájától elte
relni, nem érhetnek célt, törek
vésük kudarcot, kudarc után fog 
találni útjában midaddig, amig a 
többség komoly munkássága olyan 
irányokban fog haladni, amelyre

rávilágít a függetlenségi párt e 
két talentumos tagjának ez a 
legújabb polémiája is.

Nem akarjuk most sorra venni 
mindazokat az eszméket, ame
lyeket ez a polémia részleteiben 
megjelöl. Ez majd amúgy is a 
kivitel stádiumaiban lehet aktu
álisabb. A vidéki sajtót, külön
ben is a munka konklúziója érinti 
közelebbről. Mert e konklúzió 
szerint Beck Lajos ezt a nagy 
nemzeti kérdést, a megoldáshoz 
közelebb vinni véli azzal, hogy 
a magyarországi gazda hitelvilá
gában, a kézizáloggal biztosított 
üzemhitel kapcsolatban a személy- 
hitellel egészségesebb alapon ki
építtetnék. Még pedig a személy
hitel olyan inaugrálásával és be
rendezkedésével, amely hivatva 
volna e téren a vidéki gócpon 
tok szerepét jelentősebbé tenni. 
A francia „warrant agricol** min
tája szerint kívánja ezt a szerző. 
Es ez mindent megmagyaráz. 
Mert e kereten belül volna ugyan 
egy középponti intézet, ám ez 
az intézet a birtokbekebelezéaea 
kölcsönök lejtőjéről a személyi 
hitel kiegyenlítő útjára tereltet- 
nék és itt nyílnék meg a tér 
Beck Lajos helyes terve szerint 
arra, hogy az ország minden ere
zetét érintő kérdés a dolgok 
logikus és helyes mérlegelésé
hez méltóan a vidéki gócpontok
ban találhassa meg a megoldás 
idej ben szükséges olyan garan-

uyakorlaton
Irta Szász József

II.
Jártunk azonban olyan helyen is, 

ahol volt bőven mind- n. Vendéglő, 
kávóház, sőt még cukrászda is. Csak
hogy itt raegaz a falura ért berniül) 
két, hogy elfogyott a pénzünk. E 
nélkül pedig nem lehet korcsmába, 
kávéházba menni. Összedugtuk a 
fejünket, hogy a. t kellene pénzt szó 
remi. A szak tanácskozásban részt 
vett a két kadét is, ez a kérdés 
különösen érd -kelte őket, mert >oha 
nem volt egy garasuk sem. Vö t 
ugyan két önkéntes kollégánk, a 
kikről tudtuk, hogy ezektől ugyan 
egy krajcárt so kapunk, se .kölcsön, 
se másképén. Ezzel a két emberrel 
kell valamit csinálni, hogy vendég 
lob®, kévéházba jussunk. De mit ? 
Es volt a bökkenő.

— Meg van! — kiáltott diadalma
san homlokára csapva a kadét. — 
össaeveszitjük őket.

Lgy is történt. Fülpiszkáltuk egyi
ket a másik ellen, úgy, hogy mikor 
találkoztak, majdnem bajonettel men
tek egymásnak. Kész volt a lovagias 
ügy. Á két kadét s két önkéntes 
segédkezett Rövid tárgyalás után a 
segédek kimondották, hogy a felek
nek össze kell békíHniük s meg kell 
V e n d é g u i l l l o K  a v i d é k é i .

Lgy in történt. Nagy vacsorát 
csaptunk a körösi vendéglőben, haj
nalig mulattunk, s a költségeket a 
két ellenfél fizette. Ez volt egyik 
legsikerültebb ütközete a horvát
országi hadjáratnak.

A'mosan, mámorosán indultunk 
kora reggel Várasd felé. Egy ütt volt 
az egész hadosztály. Gyalogsággal, 
tüzérséggel, lovassággal.

N- hány órai menetelés u'án meg
dördültek a Varasai hegyen az ellen
ség ágyúi. A tüzelésre a mi tüzér
ségünk ágyúi is csakhamar bömbölve 
válaszoltak. Mi csatavonalba fejlődve, 
előre nyomultunk miközben gyönyör 
ködve hallgattuk a remek ágyú kon
céi tét. Oldalról egyszerre lódobogást 
hallottunk. Arra fordultuk: egy ellen
séges huszár vágtatott el homlokza
tunk előtt.

— Elibe fiuk ! kiálltott a kapitány.
Tíz, húsz legény ugrott egyszerre

a huszár elé. Egyik a ló kantárját 
ragadta meg, a másik a huszár csiz
máját.

— Szállj le a lóról koma ! — 
kiálltották az ellenséges huszárra. 
De nem várták be, mig leszáll, ha
nem lehúzták a lóról s a kapitány 
elé vitték.

A kapitány ur vallatóra fogta a 
legényt. Mit kémkedett, micsoda 
jelentést visz?

Hiába vallata. Nem szólt egy szók 
se. Bedig kérdezte magyarul.

1 .apunk

tül, horvátul, sőt még tótul is.
— Hát miféle náció kend ? förmedt 

rá újból magyarul a kapitány.
A huszár egy nagyot nyelt, aztán 

összecsapta bokáját szalutált s igy 
szólt önérzetesen,

— Mi más volnék mint magyar, 
kapitánv urnák alássan jelentem.

— Hát akkor miért nem beszél 
k< od J

— Beszélek én most már, de előbb 
nem tehettem, mert össze kellet rág
nom s le kellett nyelnem azt a jelen
tést, melyet az őrnagy ur küldött a 
tábornok urnák. Most már vallathat 
a kapitány ír, ha azt hiszi hogy ki 
vesz belőlem valamit.

De nem lehetett ám belőle egy 
szót sem kihúzni. A csillagos égért 
el nem árult volna valamit. A jelen
tést pedig, molyhői sok mindent 
meg tudhattunk volna, megette a 
papirosául együtt.

Ilyen katona a magyar katona.
A kilencedik hét közepén elértük 

Varasdot. A városban nem pihentünk 
meg, csak keresztül mentünk rajta. 
Fáradtak, kimerültek voltunk. A tiz 
órás gyaloglás tönkre tett minket. 
A katona banda a Kákóci indulót 
játszotta ez tartotta csak bennünk 
a lelket. Mikor elhagytuk a várost, 
azt hittem összeesem a fáradságtól, 

j Erősen támolyogtak a többiek is. A 
I kapitány észrevette ezt s hogy lel
ket öntsön bel* nk. így szólott:
-4- oldal.

--  Kitartás fiuk. mindjárt átlép
jük a magyar határt, frissült egy
szerre az egész század. Mikor pedig 
átmentünk a Dráva-hidon, s meg
pillantottuk a nemzeti színűre fes
tet határoszlopot, melyen magyar 
felírás áll, vulósággal örömlázban 
úsztunk.

— Otthon vagyunk legények, 
Magyarország földjét tapossuk 1 — 
kiálltották lelkesen az alföldi legé
nyek, s oly könnyeden léptek, mint 
ha csak most kezdték volna a gya
loglást.

Uj erőt adott a hazai levegő, ki
tartást kölcsönzött a hazai föld.

A katonák jó kedve nem ismert 
határt. Örömökben rákiabáltak min
den szembe jövőre :

— Hogy vagytok rokon?
Mintha csupa jó ismerős, jó barát

lett volna valamennyi. Szóles jó ked
vük különösen az üreg katonáknak 
volt, a fiataloknak fájt valami, az, 
hogy gyakorlat után újra vissza kell 
térniük Horvátországba.

Emlegették is sóhajtva :
— Hej csak ne kéne visszamenni 

Muszka ország ha. Magyarországon 
csak parádé volna a katonaélet 1

A király-gyakorlat öt napig tar
tott. Hol nyugotra vonultunk Csák
tornyától, hol meg északra. Hol előre 
nyomultunk, hol visszavonultunk. A 
szerint mint mi vertük az ellenséget, 
vagya mint az ellenség vert minket
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cziát, amely a kivitel hatékony 
munkáját eredményezheti

A gazda személyi hitelének 
kérdése, az itt lelépitett tervnek 
olyan gerincze, amely nélkül ez 
a probléma csak kerülő utakon 
volna megoldható. Ám, hogy a 
személyi hitel kérdése beékelhetó 
legyen egy tervezetbe, ahhoz, 
feltétlenül szükséges, hogy a gaz
dasági életet ne csak információk 
utján ismerjük, hanem a lüktető 
vérkeringés közelségéből és ezért 
a gazda személyi hitelének a 
kérdését nem lehet centrális be 
rendezkedéssel megoldani csakis 
decentralizált tervezettel, mint 
pl. Beck . ajos érinti a vidéki 
takarékpénztárak és vidéki hitel- 
szövetkezetek harmónikus cgyüt- 
müködésével.

Ezt a kérdést Franciaország 
bán, ahol pedig a gazda hitel 
ügye nagyon egészséges alapo
kon nyugszik, szintén nem lehe
tett Páris mindenható kisugárzá
sán i>t megoldani, hanem Lyon. 
Bordeaux, Marseille, Nancy stb. 
vidéki gócpontok közvetlenebb 
territóriumai kereten belül E 
helyes, h<»gy B ck Lajos is igy 
gondolja megolüh'tónak a kér 
dést.

Egyébként is a függetlenségi 
párt kormányzati rendszerének 
eddigi intenciói bevilágítanak egy 
olyan uj jövendőbe, amely végre 
a „vidékkel-, úgy számol, mint 
olyan tényezővel amely tulajdon 
képpen maga az or z ig S'óv.i 
a ,,viűek“ a 1« sajna t. az eddig 
rendszerek alapián lekics.nyc.lt 
„vidék" kezdi elfoglalni helyét, 
a kormányzatot támogató pártok 
legkö ' b' • . B c a| * kun. 
i e .̂ igazolja Ls e. • je. n>eg 
«.z őrs .i jövőjébe, uj é- ebi* 
utakat j< i ! meg.

.'ifciiYE I S VAROS.
— Varos. közgyűlés Satura mi

ll-*> ' aro- ölestülete f. h..
16 n d. u 3 órakor közgyűlést tar 
o i, un i • ii a \ l* /ői> t 1 

P'.tu- . i! V«.IO>l v I d^l.iK •.• -\
/ • ügy I" n I10/-U i inr \ -
•»i o » gi n . r a ud«i ■
v. ii. k L v i udu n u i

Az ör» g kaionak türelmet..nu -/.. 
mo11Hk ui órákat, a p. rceket : ho v 
mikor t«*• ik I** a három esztendő, 
C 'U fo lkodva k rd / O- a liul.i ..Ima 
kai;

— M ni yi időd v.,ii i.. t c m?
As otodirv napon lü/h tm u 

hk na- "i.». K i vogyóii <»« resztu 
ni* utunk, két hegyei m gni.i'Ztu k 
A harmadikat kellett eifogaou, a 
lég magasabbal, a !• gv.-sz. de in* *. |> 
bet

—  H "g \  kapa>/.KO'iu - * r e  f.
önkéntes ur? kérdezi. . ,n u donn 
aki mar tőreimet eiui v.,r;a a troiu- 
bitaszót mely végét veti a hadako 
sasnak.

Időm nem volt a vá a>zra. m rí .. 
következő pilanathan niegh ..r-ani 
a szomszéd hegytetőn a trombita 
Szép tiszta, erős hangja végig hang
zott rúnán, bérceken, hirdetve, liogv 
vége a gvakor atnak.

Az ör* g legények őrjöngő őr nnh. 
törtek ki. E . y  r* s/ilk kacagott, 
inas részük sut oröinü*In n. Pi| an i 
a<ati I* csaplak va U • rói a feg\V«ri 
n földre, sapkájukat fe doha lak a 
levegőbe s egymás nyakúba b- ru va 
mondtak :

llála Istennek, kitelt a három 
esztendő!

iVégs.)

a Széchényi Lajos és Guttraan Her
mán dijnokok jutalmazása, valamint 
Nagy Peti András volt rendőr nyug
dijának visszafizetési tárgyéban 
hozott törvényhatósági jóváhagyó 
határozatokat A korona vendéglőt 
1200. a kávéházat 1400 korona évi 
bérért 3 évre bérbe adiák. — Az 
auth. orth. sefard hitközség csator 
názási kérvényét levették egyelőre 
napirendről. — Koraendovios Ágos
tonnak tkvi. kiigazítás céljára kiál
lított okmányát a márc, 2 ikán össze- 
hivandó közgyűlés fogja tárgyalni 
— Katonai barakk építésére vonat 
kozó polgárme-teri javaslatot kiad
ták a pénzügyi és építészeti bizott
ságnak. — A gyűlés este tí órakor 
ért véget.

)( Felhívás a bortermelőkhöz és 
borkereskedőkhöz. A borhamisítás és 
hamisított bor forgaiambahozatalá- 
nak tilalmazásáról szóló törvény 13 
szakasza alapján mindazon pincék
ben, présházakban és más hely idé 
gekben, melyek eladásra szánt must 
bor. gyümölcsbor, pezsgő, habzóbor 
keze.ésére és forgalonibahozatalaru 
-.zugainak, (tehat vendéglőkben, 
l orm rő h- iy i-  g- kb- n. kism<Ttés 
ti, . ♦ iu it szó t.sgazda■. nai es u
4 kai. ho dna nagyobb -.ő ^  tulaj 
donoraiéul) a törvény idevonatkozz 
rend -kezesei 1909. év marczius 1 tő 
kezdődőleg kifüggi sztendŐK. Felhívja 
a jio gurun ster az érd’ keiteket, hog\
a \ aro'hazan, (1. » iu. 1. számú híva 
laios helyiségében, avagy a fogy asz- 
ta iád irodában) ingyen beszerez 
in in \ ointai v an • ok kifüggeszt s i 
il I'- iiii h.il.ii idol*. e.-ZKO/.olj"s, i e 
»». ti*, li kill. guat koVe 111ek i i s ÖUO
mi'O i.iig *orjdh tő p»Mi/büi tet »-•

.n Imi., 'lei i

M i k i :  k.
Aktuális strófák.

24 64
Huszonöt éves a legén, ke,
A lányka  h a tv a n  és e gynéhány .
5 ha lent lesznek maid Velenczébe, 
i.esz májusi dér az almafán . . .

„Mikve"
Tárgy altuk  font u- i igyet a vá io-i  ..bölcs k 
Nem is r> du hát.  l-ogy érdeklődtek

[Itö gyek.
De me sz'la i u >.<ro$ .,es .* •. hö

B i j. .
Kiérünk , nem / . . u h u - mái u , , \ U v r  

vize
— nikas.

-  Pénzügyi kinevezés A p• n u.. v
lllilii-zl* rium v./.|*>e\. Ili- bi/i ’ 
m ir mi i /t remik Ssmerekovssky 
C ru p* ti/1 i r 'i  • »- P , dr.i 
pénriAvőri lői i ■ n v ,t «. i

— Uj ugjved dr. G.i-pír S.md u 
iigvx. dje o i az ügyvédi vizsgát >> 
serrel leülte • > ügyvédi irodajál 
Sátor < j >U|lie \ ben ii v i |i  no g

— Kíné ezer A
talu-Ü^y I llllnis/ ' ■ II * ti \ b 
siro'p ituki a ..tini •• 1 mi i> . j t
nitóhé,,,ői'it z ti iga. 1 VB
fizet si úsztál, 3. föl- u at aha K 11| * - •
vezte.

— Haialozas de Rívó György f.
hó 17- n 92 *'s knrahan .Ihuiiyt.
Temetése f. h< 19 én d. u. 4 óra
kor fog v* gb menni.

— Szőlészét szakosztály ülésé A
Zemplénx arno gV*'Í ga/dasHgl egye-
-Ü et S«őlés/i ti s/.iii Os/la ya f. h
15 "ii d. U. 2 rakor Ü *‘st tartóit a
v ír megyeház fői'pani k jsterilieben
Thuránszky Lász o szakosztályi ei- 
nők elnöklete alatt. A gyű,é> 3 tárgy 
ból állt, melyből a legfontosabb vo t 
az a határozat, mellyel kimondták,

hogy „Tokajhegyalalja** cint alatt 
egy éve nkint négszer 30000 példány
ban rae jelenő reklám lapot indít, 
melynek költségeit a szőlőbirtoko
sok hozzájárulásával kívánja fedezni 
oly formán, hogy azok holdankint, 
1 koronát fizessenek a reklámlap cél
jaira. Az ülés délután 4 órakor ért 
véget.

— Werner Sárika hangversenye f. hó
14 én vasarnap d u. fel 6 urakor 
folyt le nagy érdeklődés mellett a 
vármegyeháza nagytermében. A szép 
sikerű hangverseny Németh Pál szó 
pen megírt nagyhatású prológjával 
kezdődött, melyet Schon Ilonka adott 
elő meleg közvetlenséggel. M«jd 
Gosutonyi Anna cimbalom és Torok 
Margit énekszámai következtek. 
Mindkét szám szépen sikerült. Ritnay 
Anna szép technikával előadott cim
balomszama után Bauer Mandi és 
Somogyi Ilonka adtak elő egy dia
lógot kedvesen, vidám hangulatot 
keltve. Vándor Ottiiia egy indulót 
játszott cimbalmon, szép jelét adva 
tehetségének és azután a hangver
seny' legsikerültebb számi: Werner
S-»rika csoda atos technikával elő
adott cimbalomjatéka Szappanos Imre 
művészi orgona kiserete mellett 
fejezte be a szépen sikerült hang- 
verse \ t.

— Érdekes házasság. Érdekes h í- 
/..»>s got • utóit* k a mi iup S •»óraija 
ujlielv h n. D o m b u  Gy u a 25 • v- • 
pen/iigvi tisztviselő örök hőségei 
esküdött S z i I v á s y Malid urteany 
nak, aki nem kévés bb. mint G4 éves. 
A polgári esket*-st Nemeik Pál h 
anv akony v\> zt-iő végezte, asi sz- p 
beszédbei, üdvózö le az ifjú J»ait, 
hosszú, t rms bo dog-á^ot kivanva 
it4*kik A/, ifjú j ár — mint értesü 
lünk — nászúira indu • > 0  aszhon 
iú ök k é ii .p (1 ,r v idén -n t »gi • él
e i a uéze h l k ór unó* .
— A TJipa..szövetség n ay . ar Vetlo 
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— A nayymi .alyi sörgyárról. A

N l v nnh y i ti i M :i \ ur i s
• • * • r - s a IBOtí •

- •• u
< i is ii/ mii rí-* d i e i i, 
d rn alapoKi.- u jól-He t. ki 11- n*- 
rra. hogy «/. épiig. /. sek va amml 

b rendezések C-a*- a I u I év eI-ö 
f •> " *4 l» fe, /. u

. 11 U00 - 1 i

mad lv.. > ../ . \ i iné, 21 7B82I
0»’'»"» • |I ások III’- |. |i 25 279 21
móllá v ' 7.1 '  - g e Z ..I U E " va,-
• al m ■ v 7000.' *0 > — soron,. lel|

se 11 b fiz"t*-tl Hlaplökeve 1na U 1
prosper.i ás-i telj. S* II bi/.tOsitVi1 V <11.
anieiinx ib n gyárim myaii fel-•ő Ma-
i x arorsz igo'i előnyösen j«m rik és
mini az éx 1 jele, té-heil oly s'U k d
ve ő i vi / ici • övei Ke/l.-h II .1 f» Ve* i i rím* •"* h helyezés ni j.l azon
esetre Is biz.io-it a V ili ha az idő
iaias h isoiiioan a tavalyihoz a hid 
italok hűk nem k-dv/ ne Mint in-' 
o d itrol értesü,ülik ezen val aial
gy artmanx aival a szi khek ét övező 
nagy területen ku lur missiót is tel- 
Jenit, imn rövid fennállása óta olcs » 
és zamatos sörével a paiinka ivá t

az alsóbb osztályok rétegében ki
szorítja.

— Nyilatkozat. E lapok „Közigaz
gatási bizotisiig ülese“ c. rovatában 
vira van, hogy ellenem botrányos 
magaviselet miatt fegyelmi vizsgálat 
indíttatott; a fegyelmi eljárás ezen 
okadatolasa reára nézve fenn nem 
áll, — de igenis: én magam kértem 
a fegyelmi vizsgálat megindítását, 
mégpedig nem a személyemet ért, —- 
de a vezetésem alatt álló óvoda 
csoport megrágalmazásáért. Thelvay 
Jolán áll. óvónő.

—  Adományok a déloiaszorszagi 
földrengés károsultjai reszere. M-c/-
ner Gyula főispán kezeihez mint a 
segélybizottság elnökéhez a mai 
napig a következő további össze
gek érkeztek Tőketerebes nagy köz 
ség lakosai Szladek K biró utján 
274 K 47 fill, a varaiméi járás kö
zönsége Bernáth B. főszolgabíró ut
ján 167 K. 53 fill, A m. kir. állam- 
építészeti hivatal tisztikara segéd- 
személyzete és a hatóság alá tar
tozó külső személyzet adománya 
és gyűjtése 144 K. 75 fill, Homonna 
község lakosai az elöljáróság utján 
128 K. 30 fill, A sárospataki járás 
kösünaége dr. B-ssennyey Zénó 
főszbiró u'ján 08 K. 30 fill, A sáros
pataki ref. főiskola tanári kara No 
vák Lajos közigazgató utján 42 l\. 
80 fi I, Bodrogközi takarékpénziár 
40 K Bod'o.-• r -zturi i/r. hi w.»

hív. i T uh J «• ini« u jut' 34 
K. 74 li'l O u'Zii'Zk.t község i.»:.o 
>ai az e ó jarósag utján 34 K. 23 
fid, Erdőhorváti község lakni a 
körjegyző utján 31 K. 78 fi'l, Nagy 
Kázmér kö/.seg iakoi az e.ő jaróság 
utján 31 K, G0 fi I, Ricse község 
.akói Körim ndy J bir<» utján 23 
K. 2G fio, Meczner Gyula 20 K.
Erdőt'énye köz>i g la osai az e ői
J áros lg U jái 14 K 18 Fi 1. M di
• 1. sk. liliV. od h. K i -  K igaz-

gató utján c ,e .jl ü . IS-' . novi-n
d k. K'ieiu n B tanító ut 1 sin
1 4 - U  K A zeb .gnyői  cör. kát ll.
hl- M , i, * z k v J e kés/ Ili '*
12 lv C ■" ,■ 1, Ni IIi<* i
M K rtM c E . v l l  K.
80 n ll .1 ■ll Z.O o -é . . i ..

ir ll J II )1 l\ 17 t . B rczx
B , v njl > 11 1\. 50 fi . Maii
d Rlldo !, r -pala* i mag n pol- 

• li I •> i I iill.it. 't ll- le • s
• ív d • i, B c i I>i v n, a ••• d
i uj i . hív w Miiró György

- ~ u , II, .. ez- k i gk. tii v ek
M le - Mili v b a w utján, Nyo-
uuii aay Aui 'i 10 — 10 lv Káso k"Z-
- j  «»■ " s a i  a z  e iö  j a r é i s á g  u t j á n  10
\  0 0  f X  d
o t u lü H'*

*.iy - in G i\. GG ii , .\
I O  I a  l - k  1. I l  I .  l a t

v d i it j O A •
i u -ii. -  r -p ii i mi. i .-in o

i zö ' all i <«i H do- ■ B III I 11, A
I . 1 i I . ÓZ 

:.i ■> Vn -l i M i- u • 6  —6 lv.
I>* d u i r t Hu B

z u j 5 i\ ;>0 \ r
ui"/öi • v i k. d i J zir
béfivei lv u I III 6 lv. 20 li . 8zi
rai rk i-k. növ 4-i. il h-i i’. ini 'ku J.
u'|án 5 lv 22 1i , Dr K"v a iczk v
E Z «s MII  f P l  ,
r o 5 5
i\. in \'
IU E. .. .- ll 4 »v. 3 0  ii ,
iv IC' 1 le l.  | 1104 || 0 .4 1 •'
lv -111.«• r L. ia om . 4 K (»8 i , Bőd
r in /őt iiiik, . o 1 eg> • i há •
v d ,em fele 4 K. Zeini. e 11III 1 vasi
r - . i-k. növ* nd kei. Szeg. dy Ba/il
3 UŐ—3 <>5 Ki-IÖlvV'si isko'a-gver- 
niekek * s ta ói" Novak Gy. uijan 
3 lv 60 fi F sŐk'T vu ye-i rk. i-«k. 
IIOV i d i Po ak üv. tanító utján 
3 lv, 15 fii, IvroitzKi M th d. Kis 
t -r uiiyi i. |. íhk. iiö > d Goncy 
B tanii . u ini 3 3 K. B-.iC/V 
(íu 'I IV,  8/eiitinitia VI B rla an 1 — 1
K. D.iku- Go i a  lő K. Tiiur t zky
L. isa ó 8 lv. tí roaih A adu ö K. 
Isepy Zo tan 3 K Dr. Osvath 
Dezső, Matyi B**la 2 2 K. 8omody 
József, Szeiitgy örgy l József, Huiter
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Kálmán. Mamiéi lemez, dr Miz-ik. 
József Görget G ’*/•«, S »n-• \ S ím 
dór. Soiiiol' \ i Gtu a. F"d r Vi m>- 
Ntevic/ket .1 ■ / -• f. K .i/.i e/v F 
reiic 1 — 1 K. P zár G>u » 4(> fi 
Pintér 1-tvan 5 K I)r. Orb.ni K i 
mán 2 K. Foiin i Arp.nl. K.i na-- 
Károly, Vaseiiszka G.tlmr 1 1 K.
Matolay Géza 20 fi I, Albert 1 ima. 
Sztankovszky S.u dór 1 1 K. Dn-
nes Kálmánná 80 fii-. T»*rtinszkv 
G v Illa, Sem***v I 011 a 1 l K Sza 
inon! J* nő 50 fid, A hr> ht I on i 
Rí int B- Malmi 1 — 1 K dr. S irni . 
István 5 K M**st.r l-iv. . M.t\ . i  
sovsz**y K • m m. r S ut \ r i 
Zoli n 2 2 K. Pn i- L 4 K 
Pa v l*‘t • II' GyU-a, M i ti / l — l 
K. Siller János. U k•. l't III, l\ - -
télv G'orev 50 — 50 fi i. Duda* Mi
hály 40 fiil. Mamu'its l) mié 30 
fii, H>d"'i Mihal- C'■ ’rI>a ,\1 lm , 
Resetár J mo> 50 — 50 ti . Dud 
Alidra- 20 fd . Patakt E * 30 f , 
Dr. Loch- r**i Lőrinc/. 2 K. Ko r- 
Karoly va-uti \ » nd*'-tr1 • >s i»\ iijtői\ •
12 K. 50 fin. S/.» ghö B ni /•■m 
pleni ref. lelkész gtiijiö IV. n /  n 
pién község részéről 15 K. 7(1 fi 
A sátoraljaújhelyi kflzponti takarék 
pénztár rés/i-ről 30 K. Karos ko 
ség részéről a koz-1 gi Inr u’pin 
16 kor. 05 fid, Az olasz li-zk ai i t 
egyház r -zérói h-Midöti 1 drl*. 
d«» ar fep l>eo 4 K. 45 fi S - 
tor ii-- • ■ r IS
K 24 R ti u 
Ü «/. -• 1464 i\. 05 .
IIIU I .-zallli-ail kIlii 11 • alól -277 lv 
23 fi , a mai oaj-ig n. io \t 47tiO K 
03 fii .

— Adi manyok az ajkai banya sze 
rencietienseg áltál sújtotta* hatrama 
maradottal reszere T »*• - r. t» - ....:» 
község S/lad- k K. hir - utj m 237 
K 98 fid, A w.raniiúi jára- *<> ó - 
sége B m á t  Béla fn-znlgahirn nI
ián 157 K. 54 fi . A iro ■ -« • • 
jár a- - oz -ii- dr. B n\ Z t 
fos/o gahim u11 .ii 113 K 59 ti . 
A-sóé • ériyani kor,o v ,ő gtii.t - 
46 K. 20 fi ti .  o i . i
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A  lag jobb  börfényeaitö

Székely
E o ^ l l l  uápMItl

és Társa Kassa

T a r ta lé k o s '
tisz tek n ek

PERSONAL-NACHW EIS
nyomtatványok kaphatok

LandesniaDn Miksa is társa
Uayv- is papirktrcskcdésc Saujhcly.

Elveszett
f. hó 14-ón egy női duplafedelü ezüst 
óra lánczczal együtt.

A becsületes megtalálót 10 korona 
jutalomban részesíti Orosz Endréné 
Apponyi-utcza 23. sz.

Eladó.
A  Rákóciiu. 36. síim alatti 

újonnan épült ház, a magashegyen 
(Boda dűlőben) teljesen betele
pített 3 hol las szőlő, a hozzá
való nagy kőborhlzzal, udvarral, 
gyümölcsössel és gazdasági asz 
közökkel, valamint egy Zsólyom- 
kán levő lakóház és pince szabad 
kézből, közvetítés kizárásával 
jutányosán eladó.

Bővebbet a kiadóhivatalban. 

247-1909. szám.

Á rv erési h irdetm ény.
Alulírott bírósági végrehajtó as 

1181 évi LX. t-c. 102. §-a értelmé
ben ezzenel közhírré teszi, hogy a 
sátoraljaújhelyi kir. járásbíróságnak 
1800. évi V. 724—11. számú végzése 
következtében Dr. Engel Mór és 
Dr. Engel Sándor ügyvéd által kép
viselt Brauswetter János javára 140 
korona és jár. erejéig 1900. évi 
szeptember hó 4-én foganaositott 
kielégítési végrehajtás utján lefoglalt 
és 741 koronára becsült követkézé 
ingóságok u. m. házi bútor nyilvá
nos árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a sátoraljaújhelyi 
kir. járásbíróság 190U. évi V’. 174/2. 
sz. végzése folytán 340 korona 
tőkekövetelés és ennek esedékes ka
matai és eddig összesen biróilag 
már megállapított költségek erejéig 
Sátoraljaújhelyben alperesok lakásán 
Bajza-utczában leendő megtartására 
1909. február hó 19 Ik napjának 
délelőtti 11 óraja határidőül ki- 
jüietik és ahhoz u venni szándél ozók 
•lennel oly megjegyzéssel hivf.tnak 
meg, hogy az érintett ingóságok 
as 1881. évi LX. t. c. 107. s 108. §-ai 
értelmében készpénz fizetés mellett 
a legtöbbet Ígérőnek szüks g esetén 
becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő in
góságokat roá.'ok is le- és felülfog- 
laltatták és azokra kielégítési jogot 
nyertek volna ezen árverés az 1908: 
XLI. t. e. 20. §-a értelmében ezek 
javára is elrendeltetik.

Sátoraljaújhely, 1909. évi január 
hó 30. napján.

Rotner Imre,
_____________ kir. jbir. végrehajtó

288—1909. vb. szám.

Á rv erési h irdetm ény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 

1881. évi LX. t.-cz. 102. §-a értel
mében ©yennel közhírré teszi, hogy 
a sátoraljaújhelyi kir. járásbíróságnak
1907. évi V. 135 — 1. sz. végzése 
következtében hivatalból képviselt 
ifj. Reitter György javára 89 kor 
40 fillér és jár. erejéig 1909. évi 
január hó 19-éu foganatosított ki
elégítési végrehajtás utján lefoglalt 
és 1781 kor 80 fillérre becsült kü 
vetkező ingóságok, u. m. fűszeráru 
és üzleti berendezés nyilvános árve
résen eladatuak.

Mely árverésnek a sátoraljaújhelyi 
kir. járásbíróság 1909. évi V. 136/2. 
számú végzése folytán 89 kor. 40 ft 
tőkekövetelés ennek esedékes ka 
matai és eddig összesen biróilag már 
megállapított költségek erejéig Sá
toraljaújhelyben alperes üzletében 
Hákóozi-u. 38. sz. leendő megtartására 
1909. évi febuár hó 19. napjának 
délelőtt 12 órája határidőül kitű
zőik és althoz a venni szándé
kozók ezennel oly megjegyzéssel 
hivatnak meg, hogy az érintett ingó
ságok az 1881. évi LX. t. c. 107. és 
108. §-ai értelmében készpénzfizetés 
mellett a legtöbbet ígérőnek, szük
ség esetén beosáron alul is el fog
nak adatni.

Amennyiben az elárverezendő in
góságokat mások is le- és felülfog- 
ialtattak és azokra kielégítési jogot 
nyertek veina, ezen árverés az 1908. 
évi XLI t. o. 20. 8-a értelmében 
•sek javára is elrendeltetik.

Kelt Sátoraljaújhelyben, 1909. évi 
jan. 12. napján.

Rotner Imrt,
kir. jbir végrehajtó.

1280-909. sz.
Árverési hirdetményi kivonat.

E sátoraljaújhelyi kir. törvényszék 
mint telekk >nyvi hatóság közhírré 
teszi, hogy Tóth Alhertné, Pletenyik 
Julianna végrebajtatónak Pletenyik 
Andrásné Rudi Mária végrehajtást 
szenvedő elleni 976 korona tőkekö
vetelés s jár. iránti végrehajtási ügyé
ben a sátoraljaújhelyi kir. törvény
szék területén lévő Szollőske község
ben fekvő a szőllőskei 140. számú 
betétben A. I. 1 —10 sorszám 141. 
142. 144 100. 238—1. 238—2, 400. 
753. hrszámu szántó, a belsőségben 
udvar 44. ö. i. számú ház, a belső
ségben zzántó a Kertulja és Felső
rétek hegyköz és Berkó dűlőkben » 
173, számú betétben vezetett közös 
legelőből 15/1600 ad rész, a 174. sz. 
betétben vezetett közös erdőből 
15/1500-ad rész, B, 1. alatt Pletenyik 
Andrásné Rudi Mária nevén álló 
jószágteatre a C. 2. alatt 819/901. 
tkv. számú végzéssel Pleteny ik 
Aidrás javára bekebelezett élelfogy 
tiglani haszonélvezeti jogának ép
ségben leendő fenturiása mellett 
684 koronában ezennel megállapított 
kikiáltási árban az árv, elrendelte 
és hogy a fentebb megjelölt ingatlan 
1909. Ávi április hó 30 ik napján 
délutáni 2 órakor Szollőske községhá
zánál megtartandó nyilvános ár
verésen a megállapított kikiáltási 
ár kétharmadán a'ol eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartóznak 
az ingatlan becsárának 20 százalé
kát vagyis 08 kor. 40 fillért készpénz
ben vagy az 1881 : LX t.-cz. 42 
§-áhan jelzet árfolyammal számí
tott és az 1881. évi november hó 
1 én 3353 szám alatt kelt igazság 
ügyminiszteri rendelet 8 §-áhan 
kijelölt óvadék képes érték papírban 
a kiküldött kezéhez letenni, avagy 
az 1881 : LX t.-cz. 170 $-a értei
mében a bánatpénznek a bíróságnál 
előleges elhelyezéséről kiállítóit 
szabályszerű elismervényt álszol
gáltatni.

Kelt Sátoraljaújhelyben, a kir. 
törvényszék, mint telekkönyvi ha
tóságnál 1909. évi februát hó 8 ik 
napján.

Wielland. ítélő t. bíró.

O lajfestészethez
szükséges kellékek :

u. m. olajestékek, ecsetek, jestővászon, 
mastixjirniss, Samasztjirniss, recijterpentin, 

lenolaj, paletta stb. Z Z U Z Z
nagy választékban  kapható

£ant)esmann jtfiksa és Társa
könyv-, papír-, író- és rajzszerkereskeöésében 

Sátoraljaújhelyben.

Meghívó.
A fe lsz á m o lá s  a la tt  á lló  „ T o lc sv a i F o 

g y a s z tá s i  S z ö v e tk e z e t44
ezennel közhírré teszi, hogy 1909. évi február hő 27-én 

délután 3 órakor Tol-sva községházánál

RENDES KÖZGYŰLÉST
tart a következő tárgysorozattal :

1. Az 1908. évi mérleg és zárszámadás előterjesz
tése.

2. A felszámoló és felügyelő-bizottság jelentése az 
1908. év: üzleti eredményéről.

A kozgyü lésre a szövetkezet tagjai azzal az értesí
téssel hivatnak meg, hogy az 1908. évi mérleg Tolcsva 
községházánál közszemlére ki van téve.

To'csva, 1909. február 14 én.

Nyomaiéit Landeimaou llik ia él Tárza könyvnyomdájában Sáloralaujbely,

Kapható:
Landesmann Miksa és Lővy Adolf 
papirkarczktddsaiben Sétortl|au|h«ly.
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